### III.

*Quæ Vena in Pleuritidis initio  
aperienda sit?*

De Vena in Pleuritide aperienda superioribus

seculis magna verborum contentione pugnatum est, alii Græcos alii Arabes secuti sunt, alii peculiares suas opiniones proposuerunt: Ideo hanc quæstionem arduam & famosam pleniùs explicare, totam hujus certaminis Historiam, clarissimorum Medicorum sententias, juxta temporis ordinem, quo vixerunt, cum Excellentissimo Sennerto proponere, animum induxi meum.

*Dictator* (unde decet, exordior) τοῖς διαιτησ ὁξέων nobis hæc reliquit: Τάμνειν (subintelligas in Pleuride) χεὶς τῷ σὺν τῷ Βεργίῳ φλέβα τῷ εἰσω ἐφ' ὄκτυρον, αὐτῷ τῶν μερέων. h.e. secare oportet internam brachii venam ea parte, quâ dolor affigit.

*Archigenes*, ut ex *Aetio tetrab.2. serm.4.c.68.* colligitur, ex opposito brachio sanguinem mittit: In his (infat ex *Archigene Aetius*) qui acuto morbo infestantur, siquidem circa mammas aut claviculam hæret dolor, venam incidere oportet in brachio non eo, quod rectâ ab inflammato latere procedit, sed opposito.

*Galenus* cum *Præceptore* suo consentit lib. de curandi ratione per sang. miss. c. 16. scribens: Εἴτε τῶν πλευρικῶν, ή κατ' άθὺ τὸ πάχοντος πλευρῆς φλεβοπομία τῷ ἀφελεῖσαν συνεργεῖσά τῷ εἰπεῖχατο πολλάκις, ή ᾧ τῆς αὐλικεμένης χειρὸς, ή πάντως ἀμυδρᾶν, ή μετὰ χερόν. h.e. Pleuriticis, quæ è directo lateris laborantis adhibita fuit sanguinis missio, clarissimam sapè utilitatem attulit, quæ autem ex brachio opposito, aut omnino obscuram aut post temporis intervallum.

*Præceptoris nostro Oribasius l.1. synops. cap.10. & l.7. coll. cap.s. allegata modo Galeni verba recitans adstipulatur.*

*Aetius*

*Aetius tetrab. i. serm. 3. cap. 12. in Pleuritide* φλεβοπάσιας è lateris affecti directo instituit.

*Cælius Aurelianus* ex alio latere, quod fuerit dolenti latere contrarium, sanguinem mittere profitetur.

*Celsus l. 2. c. 30.* usus se docuisse scribit, ex longinqua & opposita sanguinem mittendum esse.

Si me ad Arabum scholas accingam : *Serapion*, quem antiquissimum *Sennertus* judicat, tract. 2. c. 21. aperit primò & materia fluente basilicam oppositi lateris, tum si adhuc materia fluat, in loco contrario ei ex dorso ad longitudinem, i.e. Saphenam ejusdem lateris (uti *Sennertus* cum *Doctoribus* interpretatur) quod si malum confirmatum est, & non amplius materia fluit, venam in brachio ejusdem lateris.

*Rhases ἀλλοπέδουλος* videtur : Nam 9. ad *Almansar.* cap. 57. si dolor ad claviculam perveniat, sanguinem ex lateris dolentis axillari mittit, nisi πληθώρα ad sit, tum enim in opposito brachio venam aperit: In opposito autem latere lib. divis. cap. 54. φλεβοπάσια instituere præcepit, postea tertio die ex latere dolente : Sed 5. contin. initio ex brachio lateris oppositi, tum ex saphena lateris affecti, tandem ex brachio lateris dolentis aperit.